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[Maisted] 

Til stadighed bliver hr. Samir Hanna dår- 
ligt behandlet af fremmedpolitiet ved hr. 
Niels Therkildsen og af den danske ambassa- 
de i Damaskus, Syrien. Samir Hanna har f. 
eks. ofte brug for visum til sine syriske for- 
bindelser, og det giver til stadighed proble- 
mer. 

F. eks. har hr. Mohammed Said Sukkar 
søgt visum for 1 måned, men har kun kunnet 
opnå det for 8 dage. Ligeledes har besøgende 
syrere hos hr. Samir Hanna over for mig på- 
stået, at to medarbejdere ved den danske am- 
bassade, Ingrid Sahib og Joshef Mahler, 
modtog bestikkelse i forbindelse med udste- 
delse af visa. 

Ud over at jeg finder det uheldigt, at Dan- 
mark går glip af nogen som helst form for 
eksport, finder jeg det mærkværdigt, at vi 
ikke behandler vore syriske forbindelser me- 
re anstændigt, da vi givet forventer en an- 
stændig behandling af besøgende danskere i 
Syrien. 

Besvarelse (24/1 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Ifølge de for vore repræsentationer i ud- 

landet gældende instruktioner er viseringsbe- 
rettigede danske repræsentationer, herunder 
ambassaden i Damaskus, bemyndiget til 
uden forelæggelse for tilsynet med udlændin- 
ge (fremmedpolitiet) bl. a. at udstede ind- 
rejsevisum til syriske statsborgere, som øn- 
sker at indrejse i Danmark på forretningsbe- 
søg, og som kan forevise en indbydelse fra 
en dansk forretningsforbindelse, eller som er 
velkendt af repræsentationen som bona fide- 
rejsende. 

I tilfælde, hvor disse betingelser ikke er 
opfyldt, skal ansøgningen forelægges for til- 
synet med udlændinge. Normalt sker dette 
pr. post, men i hastende tilfælde forelægges 
ansøgningen pr. telex, hvis ansøgeren udtryk- 
ker ønske herom og han er indforstået med 
at betale den hermed forbundne telexudgift. 
For ambassaden i Damaskus er der tale om 
et beløb, som modsvarer ca. 70 kr. For refu- 
sionsbeløbet udstedes der i hvert enkelt til- 
fælde kvittering enten i ansøgerens pas eller 
som særskilt kvittering, og beløbet krediteres 
ambassadens telexkonto. Herudover opknè- 

. ves ikke andre gebyrer, idet syriske statsbor- 
gere er fritaget for egentligt visumgebyr. 

Som det vil være spørgeren bekendt, ind- 
går danske eksportmæssige interesser med 
stor vægt i de danske repræsentationers ar- 
bejde, og visumansøgere, der af repræsentati- 
onerne anses for -  eller er kendt som -  muli- 
ge aftagere af danske produkter, behandles 
derfor med stor smidighed. 

Det af spørgeren nævnte firma, Vilhelm- 
sens Auto Ophug v/ hr. Samir Hanna, har 
imidlertid ikke selv på noget tidspunkt gjort 
ambassaden i Damaskus opmærksom på sine 
eksportinteresser i Syrien eller underrettet 
ambassaden om syriske forretningsfolks be- 
søg hos firmaet. Da de syriske forretnings- 
folk, der har opgivet firmaet Vilhelmsens Au- 
to Ophug som reference i Danmark, heller 
ikke har kunnet forelægge en indbydelses- 
skrivelse eller anden form for introduktion 
fra referencen, har ambassaden ifølge gæl- 
dende instrukser måttet forelægge de pågæl- 
dendes visumansøgninger -  i året 1979 i alt 
32 -  for tilsynet med udlændinge. Tilsynet 
har i alle tilfælde imødekommet de pågæl- 
dendes ansøgninger, og for 11 sagers ved- 
kommende afventer ambassaden i øjeblikket, 
at ansøgerne fremkommer med deres pas til 
istempling af visum. 

Til den af spørgeren fremførte kritik over 
tilsynets behandling af disse visumsager er 
det blevet mig oplyst, at den omtalte Niels 
Therkildsen er ukendt for tilsynet med ud- 
lændinge. 

Til spørgsmålet om udstedelse af visum til 
hr. Mohammed Said Sukkar kan oplyses, at 
den pågældende ved sin ansøgning om visum 
til ambassaden i Damaskus den 2. december 
1979 oplyste, at hans ophold i Danmark for- 
venteligt blev af 8 dages varighed, hvilket 
anførtes af ambassaden i dennes telex til til- 
synet med udlændinge den 3. december 1979. 
Tilsynet bemyndigede i overensstemmelse 
hermed den 12. december 1979 ambassaden 
til at udstede visum for den ansøgte periode. 

Jeg må efter det oplyste konkludere, at de 
klager, som har foranlediget hr. Maisteds 
spørgsmål, er grundløse. 

Jeg har noteret mig, at hr. Ole Maisted i 
begrundelsen for sit spørgsmål har videre- 
bragt en udokumenteret påstand om, at to 
navngivne medarbejdere ved den danske am- 
bassade i Damaskus har modtaget bestikkelse 
i forbindelse med udstedelsen af visa. Jeg må 
henstille, at hr. Ole Maisted skriftligt over 
for mig trækker denne påstand tilbage. Føl- 


